[image: CAU-RS-timbrado-word]
	PROCESSO Nº
	412459/2016

	DENUNCIANTE
	L. M.

	DENUNCIADO
	Arq. e Urb. M. F. F.

	DATA
	28/09/2018

	ASSUNTO
	Processo Ético-Disciplinar

	RELATOR
	Conselheiro Noe Vega Cotta de Mello

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 954/2018

Aprova o relatório e o voto fundamentado do Conselheiro Relator, pela aplicação de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA correspondente ao valor de 4,6 (quatro inteiros e seis décimos) anuidades, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, Inciso LXIV, do Regimento Interno do CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 28 de setembro de 2018;

Considerando as provas existentes no processo nº 412.459/2016;

Considerando o relatório e voto fundamentado do Conselheiro Relator, Noe Vega Cotta de Mello, pela aplicação de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA correspondente ao valor de 4,6 (quatro inteiros e seis décimos) anuidades, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar;

Considerando que a Comissão de Ética e Disciplina do CAU/RS, na Deliberação nº 053/2018, aprovou, de forma unânime, o relatório e voto fundamentado do Conselheiro Relator;

Considerando o art. 52, caput, da Resolução CAU/BR nº 143, de 23 de junho de 2017, o qual determina que:
Art. 52. Durante a sessão de julgamento do processo ético-disciplinar, o Plenário do CAU/UF poderá aprovar ou rejeitar minuta de deliberação plenária que será precedida pela leitura do relatório e voto fundamentado aprovado pela CED/UF.

DELIBEROU:

1. Por aprovar o relatório e o voto fundamentado do Conselheiro Relator, pela aplicação de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA correspondente ao valor de 4,6 (quatro inteiros e seis décimos) anuidades, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar;
2. Encerrada a presente reunião de julgamento, ficam as partes presentes intimadas dessa decisão a, querendo, interpor recurso ao Plenário do CAU/BR, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 55 da Resolução CAU/BR nº 143.
3. Notifiquem-se as partes ausentes do teor da decisão para, querendo, no prazo de 30 (trinta) dias, interpor recurso ao Plenário do CAU/BR, nos termos do art. 55 da Resolução CAU/BR nº 143.

Com 11 (onze) votos favoráveis dos conselheiros Clóvis Ilgenfritz da Silva, Renata Camilo Maraschin, Matias Revello Vazquez, Noé Vega Cotta de Mello, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Ricardo Bregatto, Emilio Merino Dominguez, Roberto Luiz Decó, Rômulo Plentz Giralt, Rui Mineiro e Vinicius Vieira de Souza, 03 (três) contrários dos conselheiros Alvino Jara, Ana Rosa Sulzbach Cé e Paulo Fernando do Amaral Fontana, 03 (três) abstenções dos conselheiros Marisa Potter, Rodrigo Spinelli e José Arthur Fell e (01) uma do conselheiro Rodrigo Rintzel.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre – RS, 28 de setembro de 2018.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

89ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	ALVINO JARA

	X

	ANA ROSA SULZBACH CÉ

	X

	CLÓVIS ILGENFRITZ DA SILVA
	X

	MARISA POTTER

	X

	JOSÉ ARTHUR FELL

	X

	RENATA CAMILO MARASCHIN
	X

	MATIAS REVELLO VAZQUEZ
	X

	NOÉ VEGA COTTA DE MELLO
	X

	ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS
	X

	PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA

	X

	PAULO RICARDO BREGATTO
	X

	EMILIO MERINO DOMINGUEZ
	X

	RODRIGO RINTZEL

	X

	ROBERTO LUIZ DECÓ
	X

	RODRIGO SPINELLI

	X

	RÔMULO PLENTZ GIRALT
	X

	RUI MINEIRO
	X

	VINICIUS VIEIRA DE SOUZA
	X

	Histórico da votação:

	Reunião Plenária Ordinária nº 89

	Data: 28/09/2018
[bookmark: _GoBack]Matéria em votação: DPO-RS nº 954/2018 - Aprova o relatório e o voto fundamentado do Conselheiro Relator, pela aplicação de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA correspondente ao valor de 4,6 (quatro inteiros e seis décimos) anuidades, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar.

	Resultado da votação: Sim (11) Não (03) Abstenções (03) Ausências (01) Total (18)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

2
_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br